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Vážení spoluobčania,
tri mesiace ubehli ako voda a my sme 
sa ani nenazdali, že tu máme opäť leto. 
Pre väčšinu z vás začínajú dovolenky, 
pre žiakov škôl prázdniny a pre nás je to 
signál, že nastal čas na vydanie druhého 
tohtoročného vydania obecného spra-
vodajcu. Aj tentokrát vám v ňom prine-
sieme množstvo aktuálnych informácií  
a dokonca aj také, o ktorých sme nemali 
potuchy ani my sami.

Napriek tomu, že žijeme hektickú do-
bu, plnú celospoločenských zvratov, ne-
stability, trvajúcej energetickej a ekono-
mickej krízy, nevešiame hlavu. Naopak, 
zatiaľ nás stále drží entuziazmus a hlav-
ne sme potešení výsledkami našej prá-
ce, ktoré sú pre nás zdrojom sily pre na-
pĺňanie sľubov a predsavzatí, ktoré sme 
dali občanom pred začiatkom nového 
funkčného obdobia. Novými aktivitami 
sa snažíme neustále dvíhať pomyselnú 
latku životnej úrovne v našej obci vyššie 
a vyššie. Ale to nakoniec posúďte sami. 

Možno sa to niekde inde „nenosí“, ale  
u nás v obci dlhodobo už minimálne de-
väť rokov platí, že aj keď sa nachádzame 
v prvom roku nového funkčného obdo-
bia, v obci vládne čulý stavebný ruch  
a pracovné nasadenie. Stavebné stroje 
a okolo nich stavební robotníci aktívne 
pracujú na modernizácii a skrášľovaní 
Pečovskej Novej Vsi. Naplno sa rozbehli 
práce na výstavbe cyklochodníka v sme-
re do Ľutiny. Chodník už deň čo deň má 
jasnejšie kontúry smerujúce k jeho fi-

nálnej podobe a jeho trasovanie je dnes  
už reálne zabudované do terénu ul. Ľu-
tinskej. Postupne v rámci prvej etapy 
prác v zastavanej časti obce dokončí-
me osadenie obrubníkov po jeho oboch 
stranách, doplníme medzi nich pred-
písanú skladbu kameniva a následne 
cyklochodník vyasfaltujeme. V tejto sú-
vislosti vyzývame všetkých obyvateľov 

obce v dotknutých lokalitách, v ktorých 
prebieha výstavba diela o vzájomné po-
chopenie a toleranciu po dobu realizácie 
stavebných prác. Našim cieľom je vzhľa-
dom na reálne možnosti a podmienky 
stavbu ukončiť čo najskôr a následne jej 
okolie minimálne vrátiť do pôvodného 
stavu ak nie ešte viac skrášliť a „vyšpek-
tovať“. Týmto pomenovaním nechceme 
nikoho provokovať, ale naopak snažíme 
sa postupne uviesť ďalšiu aktivitu obce 
pripravovanú na ul. Ľutinskej. V mesiaci 
jún sme požiadali o nenávratné finan-
čné prostriedky na realizáciu projektu 
s názvom „Podpora rozvoja občianskej 
vybavenosti a telesnej kultúry – obno-
va ul. Ľutinskej v Pečovskej Novej Vsi“. 
Pripravovaná investičná akcia sleduje 
popri revitalizácii územia pred rodinný-
mi domami oproti hospodárskemu dvo-
ru hlavne obnovu zelene, rozsiahlu vý-
sadbu stromov, ale aj osadenie štyroch 

hracích zostáv určených na rozvoj teles-
nej kultúry. Na verejnom priestranstve  
pri križovatke ulíc Na Dujave a Ľutin-
ská osadíme elektro nabíjaciu stanicu  
pre elektro bicykle, informačnú tabuľu  

a na jej skelet upevníme verejne prí-
stupný obecný defibrilátor. 

Z mnohých strán počúvame množstvo 
„silných“ slov zameraných na riešenie 
spolunažívania s komunitou, špecificky 
v našej obci. Väčšia časť z nich sa nedá 
ani len počúvať. Mnohí vedia nekonečne 
filozofovať a ústami robiť poriadok s iný-
mi a k tomu ešte nie raz z úzadia písať 
pod skrytou identitou urážlivé slová na 
sociálnu sieť. Málokto navrhne reálne 
riešenia skutkového stavu veci a takmer 
nikto nenájde odvahu sa do riešenia ta-
kejto špecifickej situácie aj reálne pustiť. 
Sme radi, že väčšina poslancov obec-
ného zastupiteľstva v našej obci takúto 
odvahu našla a podporila návrh starostu 
obce vyriešiť otázku posúdenia mož-
nosti ďalšieho využitia zdevastovaného 
bytového domu s dvanástimi bytmi na 
ul. Rómskej 589/11 v našej obci na bý-
vanie. Po rozviazaní rúk starostovi obce 
sa veci dali do pohybu a nabrali pomer-
ne rýchly spád. Po odbornom posúdení 
obytného domu statikom sme s napätím 
očakávali jeho finálny verdikt smerom 
k ďalšiemu osudu bytovky. Ten prišiel  
v prvej polovici apríla a znel jednoznač-
ne a nekompromisne: „Havarijný tech-
nický stav ohrozujúci prevádzku a okolie 
objektu. Vzhľadom k charakteru objektu 
je nutná jeho okamžitá asanácia.“ 

Dňa 11. apríla 2023 starosta obce 
vyhlásil pre územie ul. Rómskej v obci 
Pečovská Nová Ves mimoriadnu situá-
ciu, nakoľko v danej lokalite obce došlo  
k ohrozeniu života, zdravia a majet-
ku obyvateľov bytového domu na ul. 
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Rómskej 589/11 v Pečovskej Novej Vsi  
a okolia. Nasledovala evakuácia všet-
kých osôb bývajúcich v bytovom dome, 
jeho zabezpečenie proti vniknutiu nepo-
volaných osôb a zabezpečenie dočasné-
ho náhradného bývania pre tých nájom-
cov, ktorí v bytovom dome bývali legál-

ne. To bolo poskytnuté štyrom rodinám, 
ktorým sme zakúpili obytné kontajnery  
s elektroinštaláciou pre osvetlenie, vy-
kurovanie a napojenie elektrospotrebi-
čov. Ostatné osoby, ktoré obývali „vybý-
vanú“ bytovku nelegálne zostali na ulici 
a svoje bývanie si boli nútení vyriešiť 
sami. Súbežne s riešením vyššie uvede-
ných opatrení sme požiadali o vydanie 
búracieho povolenia a pripravovali sa-
náciu bytového domu. Tento stav si vy-
žiadal množstvo špecifických opatrení, 
ktoré sme museli uskutočniť za účelom 
stabilizácie stavby kaplnky sv. Márie Go-
retti, ktorá bola bočnými stenami „pri-
lepená“ k obvodovým múrom bytového 
domu určeného na sanáciu. Kaplnku 
bolo potrebné pred sanáciou bytového 
domu stabilizovať. Podľa pokynov statika 

sme vybudovali chýbajúcu zadnú stenu,  
odpílili sme bočné múry kaplnky od ob-
vodových múrov bytového domu a so sa- 
náciou „vybývanej bytovky“ sa mohlo za-
čať. Spolupráca obce, farnosti sv. Ondre-
ja, statika, stavebnej firmy a spoločnosti, 
ktorá zabezpečuje sanáciu bytového 
domu slávila úspech. Bytový dom je od-
stránený a kaplnka je nepoškodená a za-
chovaná pre ďalšie generácie občanov.

V apríli sme úspešne skolaudovali dve 
novovybudované miestne komunikácie 
na ul. Na Trubalovec k židovskému cin-
torínu a na ul. Rómskej od cesty III/3183 
po most cez potok Ľutinka.

Koncom mesiaca máj sme odovzdali 
zhotoviteľovi stavby stavenisko na re-
alizáciu projektu s názvom „Rozšírenie 
zberného dvora v obci Pečovská Nová 
Ves“. Do konca novembra 2023 prebeh-
ne na zbernom dvore sanácia starých 
stavieb a jeho následná modernizácia 
a rozšírenie. Veríme, že aj táto investícia 
prispeje k zvýšeniu ochrany životného 
prostredia v našej obci a hlavne rozšíri 
možnosti obce a jej obyvateľov pri na-
kladaní s odpadmi a ich následnou re-
cykláciou pre druhotné využitie.

V plnom prúde je príprava žiadosti  
o poskytnutie nenávratných finančných 
prostriedkov na výstavbu novej moder-
nej, energeticky hospodárnej, dvojpod-
lažnej, osem triednej materskej školy so 
štyrmi výdajňami stravy, komplexným 
exteriérovým a interiérovým vybave-
ním, športoviskami, vnútro-areálovou 
komunikáciou, verejným osvetlením, ka-
merovým systémom a oplotením areá-

lu. V tomto čase reálne disponujeme 
právoplatným územným rozhodnutím 
pre umiestnenie stavby, vrcholí proces 
vydania stavebného povolenia, verejné 
obstarávanie na zhotoviteľa stavebných 
prác. Zámerom obce je podať žiadosť  
o 100 % nenávratné financovanie ma-
terskej školy do augusta 2023.

Pod drobnohľadom záhradníka sme 
premenili niekdajšiu betónovú plochu 
na nový náučno-výchovný park v areáli 
základnej školy vedľa bežeckej dráhy. 
Časť nákladov na jeho výstavbu sme zís-

kali z dotácie Ekofondu SPP, n.o., zvyšok 
dofinancovala obec a ako vždy, značnú 
časť projektu sme zrealizovali svojpo-
mocne. Environmentálna akcia obce sa 
blíži do svojho finále. Budeme radi ak si 
patronát nad sadom prevezme miestna 
základná škola, ktorá sa o neho bude 
starať a zveľaďovať ho. Veríme, že jej žia-
ci v ňom získajú nie len návyky pre prá-
cu v záhrade, ale sme presvedčení, že sa  
u nich prebudí aj kladný vzťah k príro-
de, jej ochrane a v neposlednom rade  
v ňom nájdu príjemné prostredie na 
výučbu priamo v útrobách sadu, medzi 
ovocnými stromami, kríkmi rôzneho dru-
hu a bylinami.

V máji sme požiadali o poskytnutie 
dotácie z Ministerstva dopravy SR a po-
skytnutie podpory zo Štátneho fondu 
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rozvoja bývania na obstaranie 24 ná-
jomných bytov v ďalších dvoch bytových 
domoch s príslušnou technickou vyba-
venosťou a infraštruktúrou na ul. Kvetnej 
v Pečovskej Novej Vsi.

V súčasnom období vrcholia práce  
na strategických dokumentoch obce – 
aktualizácii Územného plánu obce Pe-
čovská Nová Ves v rozsahu jeho Zmien  
a doplnkov č. 2, ktorý bol dňom 18.4.2023 
uzavretý a predložený na posudzovanie 
a Plánu rozvoja obce Pečovská Nová Ves 
na roky 2023 - 2030. Otázke aktualizácie 
územného plánu obce budeme venovať 
osobitnú pozornosť v samostatnom prís-
pevku tohto čísla obecných novín.

Obec dlhodobo venuje zvýšenú po-
zornosť riešeniu dopravnej situácie  
v obci a osobitne zvyšovaniu bezpeč-
nosti cestnej premávky v nej. Postupne 
budujeme nové miestne komunikácie, 
opravujeme staré, budujeme nové chod-
níky,  prechody pre chodcov a taktiež do-
pĺňame dopravné značenia a zariadenia 
na území obce. V roku 2022 obec v tejto 
súvislosti podala na posúdenie a schvá-

lenie príslušným orgánom a inštitúciám 
viacero riešení vo forme projektových 
dokumentácií. Niektoré boli podpore-
né, iné nie. Vďake ním sme dopravným 
značením vyriešili spornú križovatku ulíc  
Na Trubalovec - Kvetná, vyriešili dopravnú 
situáciu osadením dopravných značiek  
v lokalite ul. Za Majerom, Jabloňovej, 
Záhradnej, ale aj na parkovisku pred 
zdravotným strediskom. Pravdou je sku-
točnosť, že nám dopravný inšpektorát  
v minulom roku zamietol návrh na vy-
budovanie nového priechodu pre chod-
cov ul. Hlavnej smerom na Poľský dvor 
a návrh riešenia dopravnej situácie  
v lokalite Na Rybníkoch. Dlhodobo hľa-
dáme riešenie zvýšenia bezpečnosti na 
ul. Na Dujave. Parkovanie na ceste I/68 
pred materskou školou o dva roky vyrie-
ši nové parkovisko pre materskú školu  
na ul. Mlynskej, ale sporné parkovanie 

pred poštou a obchodnými prevádz-
kami tu je a zostane naďalej. Nemôže-
me sa trvale vyhovárať na povolenie 
obchodných prevádzok bez vytvorenia 
parkovacích miest z minulosti. V uply-
nulých dňoch sa na pôde našej obce 
uskutočnili viaceré pracovné stretnutia 
medzi zástupcami obce, správcami ciest  
I. a III. triedy, správneho orgánu pre cesty  
I. a III. triedy, dopravnej polície, spoloč-
ného stavebného orgánu. Obec dokonca  
v tejto súvislosti osobne navštívil štátny 
tajomník ministerstva dopravy Sloven-
skej republiky Ing. Jaroslav Kmeť. Našli 
sme spoločnú reč, našli sme riešenia, 
dokonca aj dielčie financie. Na svete sú 
konkrétne výsledky. Ministerstvo dopra-
vy Slovenskej republiky mám v rámci 
procesu aktualizácie územného plánu 
obce dalo súhlas na posunutie pôvodnej 
trasy „Preložky cesty I/68 Pečovská Nová 
Ves - Lipany“ v súčasnej dobe umiest-
nenej na hranici obytnej zóny o cca.  
500 m vzdušnou čiarou v smere od 
obce ku katastrom obcí Jakovany a Ľu-
tina. Obec bude môcť konečne voľne 
dýchať a rozvíjať sa do šírky. Prešovský 
samosprávny kraj súhlasí s umiestnením  
a vybudovaním kruhovej križovatky na 
ul. Ľutinskej pred autoservisom a správ-
ca cesty III/3183 už rieši rekonštrukciu 
križovatky ciest I/68 a III/3183 na ul. 
Hlavná, Ľutinska a Na Dujave. Tá by mala 
byť prebudovaná do konca roka 2023  
a bude pozostávať z vybudovania vyvý-
šených ostrovčekov, doplnenia doprav-
ného značenia a veríme, že aj nového 
prechodu pre chodcov. Slovenská správa 
ciest Košice v spolupráci s obcou rieši 
vybudovanie spomaľovačov rýchlosti na 
ceste I/68 na vstupoch do obce od Sabi-
nova a Červenice nad Torysou vo forme 
vyvýšených ostrovčekov prúdnicového 
tvaru. Na stole je riešenie dopravnej si-
tuácie na ul. Na Dujave, ktoré bude pre 
viacerých bolestivé, ale prichádzame nie 
len s represiou, ale aj ponukou možnosti 
parkovania. Návrh riešenia spočíva v zá-
kaze zastavenia v oboch smeroch na ul. 
Na Dujave. Dočasne do doby vybudova-
nia nového parkoviska pre materskú ško-
lu na ul. Mlynskej bude na ul. Na Dujave 
umiestnené dopravné značenie upozor-
ňujúce vodičov na zvýšený pohyb žiakov 
a rodičov navštevujúcich materskú ško-
lu. Legálne parkovanie bude umožnené 
všetkým na ul. Kvetnej, ktorá sa zmení 

na jednosmernú v smere od ul. Na Tru-
balovec s výjazdom na cestu I/68 vedľa 
rodinného domu p. Hančáka. Na chodník 
okolo obchodných prevádzok pribudnú 
dopravné zariadenia, ktoré budú brániť 
možnosti parkovania na chodníku. Na 
dodržiavanie pravidiel budú od 1. sep-
tembra 2023 dohľadať pracovníci Miest-
nej občianskej a preventívnej služby  
v obci Pečovská Nová Ves, ktorí uvede-
ným dňom nastúpia na tridsať mesiacov 
na výkon služby spojený s riešením ve-
rejného poriadku v obci. Strážcovia po-
riadku budú podriadení priamo staros-
tovi obce.

Dvere kancelárie starostu obce sú tr-
vale pre všetkých obyvateľov obce otvo-
rené. Štandardne stačí prísť na obecný 
úrad a informovať o potrebe riešenia 
tej ktorej situácie, alebo podať žiadosť 
o riešenie problému, alebo napísať mail, 
či osloviť poslanca obecného zastupiteľ-
stva a veci sa začnú riešiť. Vyššie uve-
dený sumár aktivít obce na úseku kom-
plexného riešenia dopravnej situácie 
v obci sa zjavne zdá zanedbateľný pre 
istú skupinu obyvateľov v obci. Už sme 
si zvykli na špecifickú formu komuniká-
cie týchto ľudí, ale to aj tak nezname-
ná že sa každým podaní nezaoberáme.  
Naopak. Na webovej stránke obce sú zve-
rejňované detailné a rozsiahle zápisnice 
obecného zastupiteľstva, kde sa je mož-
né veľa dozvedieť o dianí v obci. Obecné 
zastupiteľstvo obce Pečovská Nová Ves 
sa dňa 23. júna 2023 zaoberalo „Petíciou 
občanov na zníženie rýchlosti vozidiel 
na ul. Na Rybníkoch v Pečovskej Novej 
Vsi na 30 km/h“, kedy poslanci schváli-
li zámer dopracovať projektovú doku-
mentáciu Riešenie dopravnej situácie 

v lokalite Na Rybníkoch – ul. Jabloňová 
(č. výkresu 03.3) a opakovane požiadať 
Okresný dopravný inšpektorát Prešov  
o prehodnotenie zamietavého stanovis-
ka k riešeniu dopravnej situácie v danej 



lokalite a podľa výsledku stanoviska 
Prešov zrealizovať Riešenie dopravnej 
situácie v lokalite Na Rybníkoch.

Popri početných investičných aktivi-
tách a riešení aktuálnych potrieb obce 
sme v uplynulých troch mesiacoch nap-
riek ťažkej hospodárskej situácii v spo-
ločnosti nezaháľali ani v oblasti kultúry 

a športu. 
Prvý máj patril už tradične 18 km  

dlhému Pečovskonovoveskému šľapáku 
a 5 km dlhému Behu o Cenu starostu 
obce Pečovská Nová Ves. Do športovania 
sa v obci popri dvoch hlavných prete-

koch zapojilo aj množstvo detí a mláde-
že z miestnej základnej a dvoch mater-
ských škôl.

Nedeľné odpoludnie 21. mája 2023 
sme v obci venovali oslave Dňa ma- 
tiek. Obec Pečovská Nová Ves spoločne 
so Základnou školou s materskou ško-
lou v Pečovskej Novej Vsi pripravili sláv-

nostnú akadémiu venovanú oslave Dňa 
matiek. Bez mála stovka účinkujúcich,  
od tých najmenších škôlkarov až po de-
viatakov základnej školy predvádzala 
svoje umenie všetkým mamkám v Pe-
čovskej Novej Vsi a naopak, mamky si  

v hojnom počte prišli vychutnať pred-
stavenia svojich ratolestí. Kultúrno-spo-
ločenská sála obecného úradu praskala 
vo švíkoch. 

Úsmevy na detských tvárach, brušká 
plné dobrôt, nohy unavené od skáka-
cieho hradu a hlasivky načaté od spevu 
s Paci Pac. Presne tak vyzerala oslava 
Medzinárodného dňa detí v Pečovskej 
Novej Vsi dňa 31. mája 2023. Bohatý 
program pripravený pre deti prilákal 
do areálu Základnej školy s materskou 
školou v Pečovskej Novej Vsi veľa detí  
a ich rodičov. Mnohé z nich sa vďaka ma-
ľovaniu na tvár počas oslavy premenili 
na superhrdinov, či zástupcov zvieracej 
ríše. Počas slnečného odpoludnia si naši 
najmenší užili koncert skupiny Paci Pac, 
športoviská a hlad a smäd zažehnali 
sladkými dobrotami.

Za sviatok kultúry v našej obci môže-
me v našej obci označiť 16. jún 2023, 
kedy obec zorganizovala letný koncert 
Arco orchestra pri ZUŠ Lipany v parku 
pred obecným úradom v spleti svetiel, 
pod nočnou oblohou, plný peknej hud-
by a spevu mladých talentov - budú-
cich umelcov. Vyvrcholením podujatia  
pre všetkých prítomných bola svetelná 
laserová show.

Obec v spolupráci so základnou ško-
lou s materskou školou spestrila koniec 
školského roka 2022/2023 a začiatok 
prázdnin žiakom miestnej školy a štu-
dentom diskotékou na miestnom amfi-
teátri s DJ Jossom.

Najbližšie vás všetkých pozývame  
na 25. ročník Pečovskonovoveského  
remeselného jarmoku, ktorý sa uskutoční  
v dňoch 25. a 26. augusta 2023.

Toto je krátky odpočet našej práce 
a prehľad diania v našej obci za obdo-
bie uplynulých troch mesiacov od apríla  
do júna 2023. 

V závere nášho príhovoru ďakuje-
me všetkým tým, ktorí nám pomáhajú  
pri napĺňaní našich cieľov, motivujú  
a inšpirujú nás do ďalšej práce a dodá-
vajú nám sily na jej úspešné zvládnutie 
a napredovanie.

Prajeme vám všetkým pevné zdravie, 
pokoj, porozumenie a nám všetkým spo-
ločne mier vo svete.

PhDr. Jaroslav Dujava
starosta obce  
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Aktualizujeme Územný plán obce
Pečovská Nová Ves

Jedným z najdôležitejších strategických dokumentov 
samosprávy je Územný plán obce, ktorý je alfou a ome-
gou jej trvalo udržateľného a regulovaného rozvoja. 
Územným plánovaním sa komplexne rieši priestorové 
usporiadanie a funkčné využívanie územia, určujú sa 
jeho zásady, navrhuje sa vecná a časová koordinácia 
činností ovplyvňujúcich životné prostredie, ekologickú 
stabilitu, kultúrno – historické hodnoty územia, územný 

rozvoj a tvorba krajiny v súlade s princípmi trvalo udrža-
teľného rozvoja. Územným plánovaním sa vo verejnom 
záujme určuje hospodárne využitie zastavaného územia  
a chráni nezastavané územie. Orgány územného plá-
novania premietajú konkrétne zámery do územia a ko-
ordinujú verejné záujmy. Obec Pečovská Nová Ves má 
Územný plán obce od roku 2008. Ten bol aktualizovaný 
v roku 2017 cez jeho Zmeny a doplnky č. 1. Vzhľadom 



 

k tomu, že sme v obci aktívnou investičnou činnosťou 
v poslednom období naplnili sledované ciele a zámery 
obsiahnuté v danom dokumente a ďalší rozvoj obce si 
vyžaduje nové návrhy riešení využitia územia, zmeny 
trasovania ciest, zapracovanie nových verejnoprospeš-
ných stavieb a doplnenia tých existujúcich,  vyvstala 
pre poslancov obecného zastupiteľstva a vedenie obce 
potreba aktualizovať Územný plán obce Pečovská Nová 
Ves v rozsahu jeho Zmien a doplnkov č. 2.

Po komplexnej analýze skutkového stavu a sumarizá-
cii rozsahu zmien a doplnkov dokumentu sme pristúpili 
k jeho aktualizácii tak v grafickej forme, ako aj záväznej 
časti. 

K najdôležitejším zmenám a doplnkom územného 
plánu obce v našom prípade možno zaradiť zapracova-
nie miestnej komunikácie s kompletnou infraštruktú-
rou okolo miestneho cintorína s vybudovaním veľkého 
parkoviska za cintorínom smerom k priestoru, kde v do- 
hľadnej dobe pribudne nová materská škola, parkovis-
ko od cintorína smerom ku kostolu, lávku cez potok 
Ľutinka smerom k ul. Za Ľutinkou, chodník pre peších 
na ul. Na Dujave smerom do Červenice pri Sabinove 
okolo rómskej osady, zariadenia rozvoja cyklistickej 
infraštruktúry okolo cyklochodníka EuroVelo 11, posu-
nutie pôvodného riešenia preložky cesty I/68 od obyt-
nej zóny viac smerom k lokalite Bukovec za lokalitou 
Hliník, spomaľovače rýchlosti na ceste I/68 pri vjazde 
do obce v smere od Sabinova a od Lipan, vybudovanie 
kruhovej križovatky na ul. Ľutinskej v časti pred auto-
servisom, novú miestnu komunikáciu spájajúcu ul. Ľu-
tinskú s ul. Kvetnou okolo bytových domov, rozšírenie 
zóny občianskej vybavenosti na ul. Hlavnej pred závo-
dom ZTS Sabinov a. s., zónu občianskej vybavenosti  
od hranice katastra s mestom Sabinov oproti spo-
ločnosti Sanas a.s. po lokalitu Ginec, nový dvojsmer-
ný most do rómskej osady, nové miestne komuniká- 
cie v rómskej osade, zónu výstavby nájomných bytov 
na ul. Rómskej a mnohé iné. 

Navrhované riešenie Územného plánu obce Pečov-
ská Nová Ves v rozsahu Zmien a doplnkov č. 2 je ve-
rejne prístupné na webovej stránke obce. V súčasnom 

období máme za sebou verejné prejednanie návrhu 
verejnosťou a inštitúciami na pôde obecného úradu  
a písomné stanoviská všetkých dotknutých inštitúcii. 
Aktuálne prebieha analýza stanovísk dotknutých inšti-
túcií a posúdenie návrhu zmien a doplnkov územného 
plánu obce vo vzťahu jeho vplyvov na životné prostre-
die. 

Pri príprave návrhu Územného plánu obce Pečovská 
Nová Ves v rozsahu Zmien a doplnkov č. 2 sme však 
zistili jednu nepochopiteľnú a absurdnú skutočnosť,  
o ktorej sme doposiaľ nikdy nevedeli. Pri premietaní 
návrhov aktualizácie územného plánu obce do Územ-
ného plánu Prešovského samosprávneho kraja sme 
zistili, že v územnom pláne vyššieho stupňa je už od 
doby pred rokom 2008 v časti katastra obce od odvo-
dňovacieho kanála zvanej Bukovec až po hranicu kata-
stra s obcou Ľutina situovaná rozsiahla vodná plocha.  
Tá pokračuje ďalej až do katastra obce Ľutina po kri-
žovatku zvanú Ratvajka. Z tohto zistenia sme zhrození  
a osobne si nevieme vysvetliť ako mohlo dôjsť k tomu, 
že táto skutočnosť nebola obsiahnutá už v prvom 
územnom pláne obce v roku 2008. Napriek tomuto zis-
teniu nevešiame hlavu, naopak už teraz sme kontakto-
vali príslušný odbor Prešovského samosprávneho kra-
ja a iniciovali podanie návrhu na odstránenie takejto 
stavby z katastra obce Pečovská Nová Ves. Zistili sme, 
že vyšší územný celok v tomto období sumarizuje pod-
nety na aktualizáciu Územného plánu PSK, ktorý otvorí 
v nasledujúcom roku 2024. Predbežne sme dohodnutí 
na spoločnom postupe pri odstránení výhľadovej vý-
stavby vodnej plochy z katastra našej obce aj so sused-
nou samosprávou.

Pevne veríme, že aktualizácia Územného plánu obce 
Pečovská Nová Ves v rozsahu jeho Zmien a doplnkov  
č. 2 bude v krátkom čase príslušnými inštitúciami 
schválená v rozsahu našich návrhov a cieľov, aby sme 
čo najskôr mohli začať s jeho využívaním pre potreby 
nás všetkých. Obec je a musí zostať príkladom zákon-
nosti a legitimity postupov pri napĺňaní svojich záme-
rov a stratégií.
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Výzva: Výzva poslancov PSK
Rozpočtový program: 1.2 - ŠPORT

Žiadateľ: Obec Pečovská Nová Ves          Číslo zmluvy: 1398/2023/OPR

Výška poskytnutej dotácie z PSK: 5 000,00 €          Spoluúčasť obce: 2 000,00 €

Projekt: Obnova multifunkčných ihrísk v Pečovskej Novej Vsi
Termín realizácie projektu: február - november 2023

Miesto realizácie projektu: Areál ZŠ s MŠ, ul. Školská 459/12, Pečovská Nová Ves
Areál multifunkčného ihriska v lokalite Za Majerom v Pečovskej Novej Vsi

Obec zakúpi dve siete hádzanárskych brán na multifunkčnom ihrisku v lokalite Za Majerom, vymení 
poškodené ochranné siete osieťovaniaa obnoví a zregeneruje hracie plochy na dvoch multifunkčných ihriskách v obci.

„Projekt podporený z rozpočtu PSK“ 
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Jedinečný koncert pod nočnou letnou oblohou
Pred pár mesiacmi sme sa nesmelo rozhodli skúsiť 

rozšíriť paletu kultúrno-spoločenských podujatí v na-
šej obci o nové podujatie, ktoré v našom okolí nemá 
obdobu. Netajíme sa však, že našou inšpiráciou je 
jedinečný Sommernachtkonzert odohrávajúci sa kaž-
doročne vo viedenskom zámku Schönbrunn.

V piatok 16. júna 2023 sa nám náš nápad podari-
lo zrealizovať. Vo večerných hodinách, v parku pred 
historickou kúriou v Pečovskej Novej Vsi vystúpili ne-
smierne talentovaní členovia ARCO Orchestra pri ZUŠ 
v Lipanoch.

Úžasnú atmosféru nádherných tónov hudobných 
nástrojov a hlasov talentovaných spevákov umoc-

ňoval západ slnka a následne nočná obloha v sple-
ti pestrofarebných svetiel nasvetľujúcich historické 
múry obecnej národnej kultúrnej pamiatky. Vysoký 
umelecký zážitok z netradičného podujatia znásobila 
vo finále laserová svetelná show venovaná všetkým 
prítomným.

Sme veľmi vďační všetkým, ktorí si našli cestu  
do parku pred obecným úradom v Pečovskej Novej 
Vsi a tak prispeli k vydarenému podujatiu. Naša vďaka 
patrí aj všetkým účinkujúcim a ďalším, ktorí prispeli  
k zdarnému priebehu večera.

Veríme, že sa nám v našej obci podarilo začať novú 
tradíciu a v budúcom roku opäť spoločne odštartuje-
me leto koncertom s jedinečnou atmosférou.

30. júna 2023 naša škola aj v prítomnosti starostu obce 
Jaroslava Dujavu, predsedu Rady školy Radoslava Lipjanca 
a predsedníčky Rodičovskej rady ZŠ Jany Kolesárovej sláv-
nostne ukončila školský rok 2022/2023. Po dojímavej roz-
lúčke s našimi dlhoročnými kolegyňami Mgr. Ivetou Fecko-
vou, Mgr. Annou Maľcovskou a našimi veľkými deviatakmi 
sme začali bilancovať a ani sa nám veriť nechcelo, koľko 
sme v tomto roku stihli - nové projekty, súťaže, tématické 
dni, exkurzie a výlety.

Školský rok sme začali s upraveným smerovaním ško-
ly, prírodovedné zameranie sme rozšírili o rozvoj cudzích 
jazykov. Rodičia našich prvákov mali možnosť rozhodnúť 
sa pre výučbu využívajúcu metódu CLIL, ktorá podporu-
je osvojovanie si cudzieho jazyka v rámci všetkých vy-
učovacích predmetov. Sme veľmi vďační rodičom, že nás  
v tomto smerovaní podporili a môžeme v ňom pokračovať  
aj v budúcom školskom roku. Naďalej sme zapojení v me-
dzinárodnom projekte e-Twinning, v rámci ktorého sa naša 

kolegyňa zúčastnila školenia v Ľubľane a zrealizovali sme 
niekoľko menších projektov, v ktorých sa žiaci napr. online 
spojili so žiakmi z Grécka. Úspešne sme sa zapojili do via-
cerých súťaží, pozreli sme si multilingválne divadlo, divad-
lo v anglickom jazyku a zvládli besedu s rodeným Škótom 
i lektorom rómskeho jazyka. Vyvrcholením nášho úsilia 
bola exkurzia do Anglicka, Belgicka a mali sme možnosť 
pozrieť si aj Francúzsko. Sme hrdí aj na úspechy našich 
žiakov z marginalizovaných rómskych komunít, ktorým sa  
s ich rómsko-slovenským slovníkom podarilo v rámci sú-
ťaže Slovíčka v malíčku prebojovať do celoslovenského  
kola.

Vďaka Nadačnému fondu Telekom pri Nadácii Pontis 
sme ukončili projekt ENTER II. a získali grant, ktorý sme 
využili na kúpu ďalších mikro:bitov, čo nám umožnilo 
spestriť hodiny informatiky na 2. stupni. Naši žiaci si už 
na micro:bitoch dokážu naprogramovať jednoduchú hru, 
pohyb autíčka, komunikovať, vytvoriť vlastnú hudbu či 
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osvetlenie. Žiaci prvého stupňa si svoje programátorské 
zručnosti hravou formou osvojovali vďaka robotickým psí-
kom Photonom.

Bežné výukové dni sa u nás striedali s tématickými. V na-
šej modernej zdigitalizovanej školskej knižnici prebiehali 
tvorivé aktivity pri príležitosti Medzinárodného dňa škol-
ských knižníc, Marca – mesiaca knihy. Na jednej zo stien 
knižnice sa nachádzajú z kníh vyrobené veľké nástenné 
hodiny, ktorých autormi sú všetci žiaci našej školy. Chod-
bu školy zdobí nadrozmerný Všeobecný slovník, ktorý sme 
vytvorili v 5 jazykoch (angličtina, nemčina, ruština, ukra-
jinčina a rómčina) v rámci Európskeho dňa jazykov.

V škole máme mnoho šikovných žiakov, ktorých sa sna-
žíme posúvať vpred aj formou účasti na mnohých súťa-
žiach a olympiádach s rôznym zameraním, máme mnohé 
úspechy na okresnom, krajskom a celoslovenskom poli. 
Svoj umelecký talent mohli naši žiaci predviesť na kultúr-
no-spoločenskom podujatí Dňa matiek, Cesta okolo sveta,  
na súťažiach Slávik Slovenska, SARM. Zapojili sme sa  
do mnohých projektov ako: Šafran, Kozmo a jeho dobro-
družstvá, Zmúdri škola, Škola priateľská k deťom, Digi- 
tálny žiak.

Začiatkom októbra sme slávnostne otvorili zmodernizo-
vanú kotolňu v priestoroch školy za účasti starostu našej 
obce Jaroslava Dujavu, primátorov a starostov okolitých 
miest a obcí a zástupcov Okresného úradu Sabinov. Vďa-
ka obci, ktorá zrealizovala tento finančne náročný projekt, 
sme tak mali možnosť oboznámiť žiakov s udržateľnos-
ťou a šetrením prírodných zdrojov. Poznatky z ekológie  
a pestovateľské zručnosti si budú môcť naši žiaci upevniť  
aj vďaka novej záhrade, ktorá nám vyrastá pri škole pros-
tredníctvom ďalšieho úspešného projektu obce. Ekologic-
kému správaniu učíme žiakov aj formou environmentálnej 
výchovy. Každoročne sa u nás konajú zberové aktivity – 
zber SABI viečok, tetrapakov, papiera, gaštanov a sepa-
rovanie odpadu. Taktiež sme sa zapojili do envirosúťaže 
Voda pre život – život pre vodu, v ktorej sme získali viacero 
ocenení.

V spolupráci s obcou sme aktívne zapojení do projektu 
„Všetci spoločne za inklúziu Rómov, lokálny rozvoj a zni-
žovanie chudoby v Pečovskej Novej Vsi“, ktorého súčasťou 
bola výstavba nového hygienického centra.Pri otvorení 
sme Jánovi Herovi, splnomocnencovi vlády SR pre rómske 
otázky, ukázali i našu prácu so žiakmi, ktorú sme realizo-
vali v škole i v miestnom komunitnom centre v poobed-
ňajších hodinách v rámci tohto projektu. Nielen on, ale  
i Rastislav Jílek, poradca predsedu vlády v oblasti regionál-
neho rozvoja, i ostatní pozvaní hostia ocenili našu snahu 
podporiť a aktivizovať deti v získavaní nových zručností  
a vedomostí, ale takisto v rozvíjaní ich talentu.

Našu spoluprácu s obcou sprevádzajú aj ďalšie formy 
spolupráce – s MŠ, futbalovým klubom TJ Slovan Pečov-
ská Nová Ves, TJ Orol, DHZ, denným stacionárom ASEN, 
komunitným centrom, zdravotným strediskom a lekárňou. 

Tento školský rok sme konečne mohli opúšťať brány ško-
ly bez obmedzení a využili sme to naplno. Naši žiaci mali 
možnosť zúčastniť sa množstva výletov a exkurzií. Spo-
menieme napríklad Vedeckú knižnicu v Prešove, Planetá-
rium, Steel park v Košiciach, Židovskú ortodoxnú synagógu  

v Prešove, Solivar, Noc výskumníkov v Košiciach, dejepis-
né exkurzie v Prešove, Košiciach či Martine, Medzinárodný 
festival animovaného filmu, Bachureň. Nevynechali sme 
ani tradičné výcvikové kurzy a športové aktivity: lyžiar-
sky kurz ôsmakov premiérovo v Bachledovej doline (verí-
me, že nie naposledy), plavecký kurz tretiakov a piatakov 
v novovybudovanom Aquaparku Lipany, školu v prírode  
v Tatranských Žľaboch v spolupráci so zážitkovým animá-
torským programom Wachumba, školské olympijské hry, 
detskú miniolympiádu a tento rok sa nám podarilo zorga-
nizovať aj výlet nášho Centra voľného času. Pokračovali 
sme v projektoch Dajme spolu gól, Po škole s McDonald´s 
Cupom a Olympijský odznak všestrannosti.

No aj my sami sme sa stali hostiteľmi a zrealizovali sme 
viacero besied, napríklad beseda ohľadom výberu budúce-
ho povolania, dejepisné besedy, atď. Viackrát nás navštívili 
aj naši najmenší – deti z oboch našich MŠ, ktoré naši pr-
váci svojim bezprostredným úsmevom presvedčili o tom,  
že školy sa netreba báť. 

A keďže škola len nevzdeláva, ale aj vychováva, snažíme 
sa viesť našich žiakov k empatii, spolupráci, súcitu, solida-
rite, ochote pomôcť, čo sme sa tento rok snažili docieliť 
aj zapojením do dobročinných projektov: Biela pastelka, 
Vianočná burza, Vianočná pošta, Svetový deň boja proti 
AIDS, Tehlička, Koľko lásky sa zmestí do škatule od topá-
nok, Školská bubnovačka, aby deti bolo lepšie počuť, Mili-
ón detí sa modlí ruženec, Červená streda, Maratón písania 
listov nespravodlivo väzneným vo svete a iné.

Naším cieľom je byť školou pre žiakov, školou, ktorá vy-
užíva moderné vyučovacie metódy, preto sa aj my neus-
tále vzdelávame a posúvame vpred. Tento rok všetci naši 
pedagogickí a odborní zamestnanci absolvovali vzdelá-
vanie zamerané na tvorbu interaktívnych cvičení, prácu  
s interaktívnom tabuľou, na outdoorové vzdelávanie žia-
kov (učenie sa vonku, mimo školy) a inkluzívne vzdeláva-
nia. Okrem toho učitelia absolvovali vzdelávania a webi-
náre podľa ich zamerania. Ceníme si, že súčasťou nášho 
kolektívu je školský podporný tím (školská psychologička, 
sociálna pedagogička, špeciálna pedagogička, logopedič-
ka), ktorý významne napomáha práci so žiakmi, poskytuje 
odbornú podporu pre žiaka, zákonného zástupcu i pedagó-
ga priamo v prostredí školy, pričom prihliada na všestran-
ný rozvoj každého žiaka. 

Vydarenou novinkou bola pre nás tento rok akcia Týždeň 
boja proti stresu, ktorý sprevádzali úsmevy, dobrá a pria-
teľská atmosféra, jednoducho pozitívna klíma. Podstatou 
akcie bolo každý deň sa obliecť podľa danej témy. Začali 
sme RETRO dňom, potom sa to u nás hmýrilo rozprávko-
vými/filmovými postavami, športovcami a sedmospáčmi  
v papučiach. A keďže toto „odbúranie stresu“ zožalo veľký 
úspech nielen u žiakov a pedagógov, ale aj u nepedagogic-
kých zamestnancov, veríme, že sa stane tradíciou. Novin-
kou bola aj Adventná výzva, keď naši žiaci každý deň plnili 
úlohy súvisiace s adventom.

Aktívna podpora našich žiakov a rozvíjanie ich vedomos-
tí, zručností a talentu je našou prioritou, preto sa i naďalej 
budeme snažiť robiť kroky k tomu, aby deti v škole i mimo 
nej videli zmysel vo vzdelávaní sa.

PaeDr. Katarína Sačková, riaditeľka ZŠ s MŠ
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Vo všetkých smeroch ...
V tomto školskom roku sme v spolupráci s obcou aktív-

nou súčasťou projektu Všetci spoločne za inklúziu Rómov, 
lokálny rozvoj a znižovanie chudoby v Pečovskej Novej Vsi 
aj my - ZŠ s MŠ PNV.

So žiakmi pracujeme v popoludňajších hodinách v škole 
i v miestnom komunitnom centre. Súčasťou našich aktivít 
je nielen doučovanie žiakov, príprava na vyučovanie, po-
moc pri tvorbe projektov, ale i rozvíjanie tzv. soft skills, ako 
sú komunikačné zručnosti, prezentovanie sa na verejnosti, 
ale i rozvíjanie motoriky napríklad cez vytváranie šperkov, 
vyšívanie, maľovanie, varenie, či práca na políčku … Krea-
tivita pre nás nie je cudzím pojmom, preto je každé naše 
dielko iné a jedinečné, tak ako je každý náš žiak niečím 
výnimočný. O tom, že sa nám to darí, svedčia práce našich 
žiakov vystavené v triede v KC i na chodbách našej školy. 
V rámci projektu sa nám podarilo vytvoriť i skvelé dielko, 
na ktorom pracovalo niekoľko našich starších žiakov, a to 
prvú časť ROMANO-GADŽIKANO SLOVNIKOS (Rómsko-slo-
venského slovníka), ktorý sa v súťaži Slovíčka v malíčku 
prepracoval do krajského kola a z neho až do celosloven-

ského kola, odkiaľ si naši tvorcovia odniesli Titul za tvo-
rivosť v celoslovenskom jazykovom projekte. Veríme, že 
práve takéto úspechy sú cestou, ktorá našim žiakom ukáže, 
že tvoriť niečo spoločne, posúvať svoje hranice a učiť sa 
má zmysel. 

Tímovú prácu podporujeme nielen v rámci doučovania, 
ale i pri futbale v rôznych vekových kategóriách. Deťom 
sa venujú certifikovaní tréneri, ktorí rozvíjajú nielen ich 
športové nadanie, ale rovnako do nich vkladajú základy fair 
play, tímového ducha, spolupráce a dodržiavania pravidiel.



Rozvíjať nadanie, talent a učiť žiakov sa dá oveľa lep-
šie pokiaľ to i samotné dieťa a rodič chce. Podporovať 
vnútornú motiváciu na získavanie vedomostí a zručností  
sa snažíme aj vďaka spolupráci s pani psychologičkou, kto-
rá s deťmi a ich rodičmi pracuje na vytváraní povedomia,  
že vzdelanie je cesta k úspešnej a lepšej budúcnosti,  
v ktorej budú naši žiaci schopní robiť správne životné roz-
hodnutia, uvedomovať si dôsledky svojich činov či budo-
vať plnohodnotné rodiny, ktoré budú právoplatnými členmi 
spoločnosti. 

Ani jedna zo spomínaných aktivít by nebola možná,  
ak by sme nemali k dispozícii pomôcky, ktoré používame 
na dennej báze. Pre väčšinu našich žiakov totiž nie je sa-
mozrejmosťou, že vlastnia kompletne vybavené peračníky, 
výkresy, zošity. Učíme sa vážiť si veci, ktoré nám boli zve-
rené, mať poriadok a vedieť za sebou upratať, či poďakovať. 
Možno sú to pre niekoho malé a bezvýznamné kroky, ale  

je to lepšie ako 
stáť na mieste  
a nerobiť nič.

Pri otvorení Hy-
gienického centra 
pri KC sme mali 
možnosť ánovi 
Herovi, splnomoc-
nencovi vlády SR 
pre rómske otáz-
ky, Rastislavovi 
Jílekovi, poradcovi 
predsedu vlády  
v oblasti regionál-
neho rozvoja i os-
tatným pozvaným 
hosťom ukázať na- 
šu prácu. Ocenili 
našu snahu pod-

poriť a aktivizovať deti v  získavaní nových zručností a ve-
domostí, ale takisto v rozvíjaní ich talentu. 

Veríme, že táto spoločná snaha bude prinášať pozitívne 
výsledky do životov všetkých ľudí. Aktívna podpora našich 
žiakov a rozvíjanie ich vedomostí, zručností a talentu je 
našou prioritou, preto sa i naďalej budeme snažiť robiť 
kroky k tomu, aby deti v škole i mimo nej videli zmysel  
vo vzdelávaní sa. Dúfame, že ako škola budeme nápomocní 
i v budovaní vzájomného rešpektu a spolupráce.

RNDr. Gabriela Petríková

www.pecovska.sk

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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1. máj v našej obci už tradične patrí behu. Slnečné po-
časie prilákalo do Pečovskej Novej Vsi množstvo cudzích, 
ale hlavne domácich bežcov rôznych vekových skupín  
na 27. ročník Pečovskonovoveského šľapáku, ktorý zorga-
nizovala obec v spolupráci so ZŠ s MŠ. Hlavného preteku  
18 kilometrového behu z Pečovskej Novej Vsi do Olejní-
kova a späť, sa zúčastnilo 33 pretekárov. Najrýchlejším 
bežcom sa stal Lukáš Pekár z klubu Čergov Run s časom 
1 hodina 8 minút a 7 sekúnd. Okrem hlavného preteku sa 
súťažilo v ďalších detských a mládežníckych kategóriách. 
Týchto pretekov sa zúčastnilo 151 pretekárov. Domáci 
bežci si svoje sily zmerali v 5 kilometrovom Behu o cenu 
starostu obce Pečovská Nová Ves, kde prvé miesto obsadil 
Patrik Majdák s časom 21 minút a 8 sekúnd. Počas podu-
jatia súťažiacim sily dodával veľký počet divákov a fanúši-
kov, ktorí vytvorili podujatiu príjemnú atmosféru. Ďakuje-
me všetkým za aktívnu účasť a organizátorom za úspešné 
zvládnutie podujatia. Kompletné výsledky si môžete po-
zrieť na webovom sídle obce www.pecovska.sk.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Hlavná kategória 

PEČOVSKONOVOVESKÝ ŠĽAPÁK - 18 km

Muži do 39 rokov:  
1. miesto Tomáš Kamas 01:05:30
2. miesto Ján Gargalovič 01:07:53
3. miesto Marek Baňas 01:29:13

Muži 40-49 rokov:
1. miesto Lukáš Pekár  01:08:07
2. miesto Radovan Oslovič 01:12:15
3. miesto Daniel Štofanik 01:12:49

Muži 50-59 rokov: 
1. miesto Lukáš Kormaník 01:20:50
2. miesto Štefan Mihalik 01:29:26
3. miesto Vladimír Pribula 01:32:38

Muži 60-69 rokov:
1. miesto Jozef Tomčo 01:20:38
2. miesto Štefan Baloga 01:24:03
3. miesto Miroslav Pavlík 01:24:34

Muži nad 70 rokov: 
1. miesto Štefan Švec  01:27:34
2. miesto Milan Palko  01:42:32
3. miesto Tibor Huszár 01:45:09

Ženy 35-49 rokov:
1. miesto Beáta Kopčáková Seligová 01:33:49
2. miesto Lucia Špinlerová 01:44:44

Ženy do 50-59 rokov:
1. miesto Alžbeta Tiszová 01:40:36

Ženy nad 60 rokov:
1. miesto Jana Fottová 01:37:33
2. miesto Terézia Medvecková 01:45:17

Kategória: 
BEH O CENU STAROSTU OBCE - 5km
1. miesto Patrik Majdák 00:21:08
2. miesto Andrej Petruš ml.  00:23:37
3. miesto Simona Čonková 00:23:59

PRVOMÁJOVÝ BEH ZDRAVIA
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VOĽBY DO NR SR

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky 
rozhodnutím č. 204/2023 Z. z. vyhlásil

voľby do Národnej rady Slovenskej republiky
a určil deň ich konania

na sobotu 30. septembra 2023
od 07.00 do 22.00 hodiny

Právo voliť vo voľbách do Národnej rady Slovenskej repub-
liky má občan Slovenskej republiky, ktorý najneskôr v deň ko-
nania volieb dovŕši 18 rokov veku.

SPÔSOB VOĽBY
Volič môže voliť na území Slovenskej republiky 
n vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je za-

písaný, alebo  v ktoromkoľvek volebnom okrsku na základe 
hlasovacieho preukazu. 
Volič môže voliť mimo územia Slovenskej republiky poštou, ak 
n  nemá trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a bol 

na základe žiadosti zapísaný do osobitného zoznamu voličov, 
n má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a v čase 

volieb sa zdržiava mimo jej územia a bol na základe žiadosti 
zapísaný do osobitného zoznamu voličov. 

HLASOVACÍ PREKAZ
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky 

a v deň konania volieb nebude môcť voliť v mieste svojho 
trvalého pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zozname vo-
ličov je zapísaný, môže požiadať obec svojho trvalého pobytu 
o vydanie hlasovacieho preukazu. Obec na základe žiadosti 
voličovi vydá hlasovací preukaz. Obec vydá hlasovací preukaz 
voličovi bezodkladne, najskôr však 45 dní predo dňom kona-
nia volieb, t. j. 16. 8. 2023.

Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do zoznamu voličov 
v ktoromkoľvek volebnom okrsku, teda aj vo volebnom okr-
sku, v ktorom bol pred vydaním hlasovacieho preukazu zapí-
saný v zozname voličov.

Volič môže požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu osob-
ne najneskôr posledný pracovný deň pred konaním volieb  
(t. j. 29. 9. 2023) v úradných hodinách obce, v listinnej podo-
be alebo elektronicky (e-mailom) a to vo forme elektronickej 
snímky žiadosti (sken) alebo v textovej forme tvoriacej obsah 
e-mailovej správy tak, aby žiadosť o vydanie hlasovacieho 
preukazu bola doručená obci najneskôr 15 pracovných dní 
predo dňom konania volieb (t.j. najneskôr 8. 9. 2023).

Bližšie informácie o možnosti vydania  hlasovacieho pre-
ukazu sú uverejnené na webovom sídle Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky: www.minv.sk/?nr23-preukaz.

SPÔSOB  HLASOVANIA
Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti pre-

ukázať okrskovej volebnej komisii svoju totožnosť predlože-
ním občianskeho preukazu. Ak bol voličovi na jeho žiadosť 
vydaný hlasovací preukaz, predloží spolu s občianskym pre-
ukazom hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková volebná komi-
sia odoberie.

Prevzatie hlasovacích lístkov a obálky potvrdí volič v zo-
zname voličov vlastnoručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hlasovaním odobrať do osobitné-

ho priestoru určeného na úpravu hlasovacích lístkov. Voličovi, 
ktorý nevstúpi do tohto priestoru, okrsková volebná komisia 
hlasovanie neumožní.

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacích lís-
tkov volič vyberie jeden hlasovací lístok toho kandidujúceho 
subjektu, ktorému sa rozhodol odovzdať svoj hlas. Tento hla-
sovací lístok môže bez ďalšej úpravy vložiť do obálky   alebo   
na vybranom hlasovacom lístku môže volič zakrúžkovaním 
poradového čísla kandidáta vyznačiť, ktorému kandidátovi 
dáva prednosť. Volič môže zakrúžkovať poradové číslo najviac 
štyroch kandidátov. Ak volič odovzdá prednostný hlas viac 
ako štyrom kandidátom, taký hlasovací lístok sa bude počí-
tať v prospech kandidujúceho subjektu a na prednostné hlasy  
sa nebude prihliadať.

Na požiadanie voliča mu okrsková volebná komisia vydá  
za nesprávne upravené hlasovacie lístky iné. Nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky vloží volič do schránky na odloženie 
nepoužitých alebo nesprávne upravených hlasovacích lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací lístok pre zdra-
votné postihnutie alebo preto, že nemôže čítať alebo písať  
a oznámi pred hlasovaním túto skutočnosť okrskovej volebnej 
komisii, má právo vziať so sebou do priestoru určeného na úp-
ravu hlasovacích lístkov inú spôsobilú osobu, aby podľa jeho 
pokynov upravila hlasovací lístok a vložila do obálky; takouto 
osobou nemôže byť člen okrskovej volebnej komisie. 

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej miestnosti  
zo závažných, najmä zdravotných dôvodov, má právo požiadať 
obec a v deň konania volieb okrskovú volebnú komisiu o vy-
konanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky, a to len  
v územnom obvode volebného okrsku, pre ktorý bola okrsko-
vá volebná komisia zriadená.

Volič je povinný odložiť nepoužité alebo nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky do zapečatenej schránky na odloženie 
nepoužitých alebo nesprávne upravených hlasovacích lístkov, 
inak sa dopustí priestupku, za ktorý mu bude uložená pokuta 
33 eur. V prípade hlasovania mimo volebnej miestnosti, volič 
nepoužité alebo nesprávne upravené hlasovacie lístky zne-
hodnotí pred členmi okrskovej volebnej komisie.

Informácie k voľbám sú postupne  zverejňované  aj na we-
bovej stránke obce:

http://pecovska.sk/obecny-urad/volby-a-referenda/
V obci Pečovská Nová Ves pre voľby do Národnej rady SR  

 v roku 2023  budú vytvorené 2 volebné okrsky:
Volebný okrsok č. 1: pravá strana hlavnej cesty I/68 v smere 

Sabinov – Lipany.
Volebná miestnosť: Obecný úrad, ul. Hlavná 33, 082 56 Pe-

čovská Nová Ves.
Volebný okrsok č. 2: ľavá strana hlavnej cesty I/68 v smere 

Sabinov – Lipany.
Volebná miestnosť: Základná škola s materskou školou, 

ul. Školská 12, 082 56 Pečovská Nová Ves. 
Informácie k voľbám do Národnej rady 

Slovenskej republiky sú uverejnené 
na webovom sídle Ministerstva vnútra Slovenskej republiky:

www.minv.sk/?volby-nrsr

Ing. Alena Nalevanková

VOĽBY 2023
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Projekt:  Environmentálno - edukačný park

Grantový program Regióny 2022 

Účel: Ochrana a tvorba životného prostredia 

Finančný príspevok: 2.300,- Eur 
Čerpanie príspevku: nákup ovocných stromov, krov, trvaliek, kompostéra,  

hnojív, výroba lavičiek, nákup záhradných obrubníkov, 
reziva na výrobu vyvýšených záhonov. 

Miesto realizácie: areál základnej školy Pečovská Nová Ves
„Tento projekt sa uskutočnil vďaka podpore Ekofondu SPP, n.o.‘‘

Hlavným cieľom projektu je zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so za-
meraním na ich prípravu na opätovné použitie a recykláciu a podpora pred-
chádzania vzniku odpadov v záujmovom území obce, prostredníctvom hlavnej 
aktivity „Triedený zber komunálnych odpadov“. Žiadateľom ako aj miestom 
realizácie je obec Pečovská Nová Ves, katastrálne územie obce tvorí záujmo-
vé územie projektu, cieľovou skupinou sú obyvatelia obce a ostatné subjek-
ty pôsobiace na jej území.Merateľné ukazovatele projektu: Zvýšená kapacita  
pre triedenie komunálnych odpadov: 254,47 t a množstvo vytriedeného komu-
nálneho odpadu 254,47 t. 

Rozšírenie zberného dvora 
v obci Pečovská Nová Ves

Začiatok realizácie projektu:  11/2017 Celkové náklady: 553 585,86 Eur
Ukončenie realizácie projektu:  12/2023  Výška poskytnutého NFP: 525 906,57 Eur
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ZO ŽIVOTA OBCE

Výmena kňazov v našej farnosti
29. 6. 2023 pri večernej sv. omši na sviatok apoš-

tolov sv. Petra a sv. Pavla sa veriaci našej obce a pán 
starosta PhDr. Jaroslav Dujava lúčili s vicedekanom  
a správcom našej farnosti vdp. Mgr. Miroslavom Tur-
číkom. Do úradu správcu farnosti Pečovská Nová 
Ves bol ustanovený dekrétom arcibiskupa Bernarda 
Bobera k 1. 7. 2014. Bola to jeho prvá – debutujúca 
farnosť. Svojho úradu sa zhostil vzorovo, predpokla-
dám, že k spokojnosti mnohých nás. Svedčia o tom  
aj výsledky, ku ktorým sa dopracoval s Božou pomo-
cou tak v ekonomickej, hospodárskej, ale hlavne v du-
chovnej oblasti.

Tak, ako v ďakovnej reči pri jeho poslednej sv. omši, 
sme nechceli konkretizovať to, čo sa mu s Božou po-
mocou podarilo dosiahnuť, aby nestratil poklady pre 
nebo (lebo určite to čo  konal, konal na väčšiu slávu 
Božiu), tak pri tejto príležitostí môžeme spomenúť as-
poň pár konkrétnych príkladov. Pre každého občana 
Pečovskej Novej Vsi je neprehliadnuteľné prostredie 
farského dvora, jeho okolia a samotnej farskej budo-
vy. Nová maľba v interiéri kultúrnej pamiatky - farské-
ho kostola sv. Ondreja a všestranná starostlivosť oň. 
V duchovnej oblasti, čo je pre kňaza najdôležitejšie, 
je starostlivosť o duchovný život veriacich. Hádam 
najväčší dôraz kladol na podstatu duchovného živo-
ta a to na sviatostný život a prenesenie jeho ovocia 
do každodennej reality ľudského života – budovania 
dobrých, vyjadril by som sa až  „svätých“ medziľud-
ských vzťahov a to hlavne v našich rodinách. S urči-
tou pravidelnosťou pri svätých omšiach poukazoval 
na dôležitosť budovania osobného vzťahu s Eucha-
ristickým Kristom, Jeho prijímanie a život s Ním, čo sa 
odzrkadlilo na evidentnom navýšení prijímania svia-
tosti zmierenia a prijímaní Sviatosti Oltárnej. Žil slová 
Pána Ježiša: „Veru, veru, hovorím vám, ak nebudete 
jesť telo Syna človeka a piť jeho krv, nebudete mať  
v sebe život.Kto je moje telo a pije moju krv, má večný 
život a ja ho vzkriesim v posledný deň. Lebo moje telo 
je pravý pokrm a moja krv je pravý nápoj.“ Jn 6,53-55. 
To čo hovoril, to sa snažil aj žiť. Vo svojom srdci mal 
miesto pre každého z nás, ale zvlášť sa vedel tešiť  
z deti a mládeže. Bol duchovným otcom v pravom 
slova zmysle. 

2. 7. 2023 sme zase pri prvej svätej omši privítali 
vdp. farára Mgr. Jozefa Kandráča. 5. 7. 2023 na svia-
tok sv. Cyrila a Metoda ho pri slávnostne svätej omši 
uviedol do úradu farára našej farnosti vdp. dekan 
ThLic. Marek Haratim. Tešíme sa a zároveň chceme 
ďakovať Najsvätejšej Trojici a o. arcibiskupovi Bernar-
dovi Boberovi za oboch kňazov, že ich máme, že sme 
neostali nejaký čas ako neobsadená farnosť a za ich 
zodpovedný prístup k im zverenému úradu. 

Na záver sa chcem na krátko zastaviť ešte pri dvoch 
slovkách - dôvera a ďakovanie.

Na sklonku svojho kňazského života sa možno kaž-
dému kňazovi vyjaví čo a koľko dobrého urobil a čo 
mohol ešte urobiť a neurobil. Tak to bolo aj v živote 
sv. Jána Bosca, keď mu pri jeho poslednej sv. omši 
Panna Mária vyjavila, čo všetko dobre urobil a čo 
ešte mohol urobiť. Doslova mu povedala toto: „Veľa 
si toho urobil, ale bol by si urobil ešte viac, keby si mi 
bol ešte viac dôveroval.“ 

Pán Ježiš hovoril sv. Faustíne: „Povedz ľuďom, že im 
nemôžem dať viac, lebo sú nevďační. Keby mi ďako-
vali za všetko čo im dávam, čo dostali, dal by som im 
stonásobne viac.“ Tu je na mieste si uvedomiť vážnosť 
Ježišových slov. Všetko čo máme, čím sme a všetko čo 
robíme (myslím na dobro) je dar od Boha, za ktorý mu-
síme byť Bohu neustále vďační. Božím darom sú ľudia, 
ktorí sú nám najbližší, naša rodina, ale aj tí, ktorí žijú 
v našom okolí, ktorých nám posiela do cesty náš Pán. 
Vďačnosť a dôvera otvára srdce na lásku a zaháňa 
zlého na útek. Diabol sa nevie priblížiť k ľuďom, ktorí 
sú vďační, ďakujú Bohu za všetko a dôverujú Bohu  
v každej životnej situácii. Vďačnosť je teda naším zá-
väzkom aj našou povinnosťou. Kto miluje, ten ďakuje, 
ale kto nemiluje je chladný a zabúda ďakovať. 

Ďakujme nášmu Bohu vždy, všade a za všetko.  
Aj za týchto našich kňazov a zároveň v neustálej 
modlitbe vyprosujeme pre nich od Pána hojnosť Jeho 
milosti a požehnania, aby nás na našej životnej ceste 
viedli múdro a prezieravo v žiare darov Ducha Sväté-
ho.

Mgr. Vladimír Jadviš

25. ročník Pečovskonovoveského jarmoku
POZVÁNKA

Obec Pečovská Nová Ves  pripravuje už 25. ročník Pe-
čovskonovoveského  jarmoku v dňoch 25. - 26. 8. 2023. 
Svojou úrovňou a tradíciou sa stal  významnou kultúrno-
spoločenskou akciou v regióne Horného Šariša. V sobo-
tu sa účastníci jarmoku  môžu tešiť na koncert speváka 
Lukáša Adamca. 

Remeselná časť jarmoku, kde sa prezentuje široké 
spektrum remeselníkov a umeleckých výrobcov, sa bude 

konať 26. 8. 2023 v čase od 8:00 do 18:00 hodiny v pries-
toroch  areálu ZŠ v Pečovskej Novej Vsi. 

Záujemcovia o predaj a prezentáciu svojich výrobkov  
na  jarmoku môžu zasielať záväzné prihlášky do 21. au-
gusta  2023 na adresu: Obec Pečovská Nová Ves , Hlavná 
33, 082 56 Pečovská Nová Ves  alebo na e-mail:  urad@
pecovska.sk. 

Prihlášku nájdu na našej webovej stránke: 
www.pecovska.sk
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Keď sa narodí nové stvorenie, je to určite dokonalá bytosť, 
čistá, nevinná, ničím a nikým neskazená. No v priebehu ži-
vota sa my ľudia stávame sebeckými, zbabelými, ubližuje-
me iným i sebe. Ak prežívame bolesť, spôsobujeme ju iným, 
ak sme ranení, zraňujeme iných. Na druhej strane tí, kto-
rí zažijú nepriazeň osudu, nadobúdajú pokoru, prelomí sa  
u nich škrupina , ktorá obaľuje ich srdce a odplaví lži, kto-
rým verili. Každý z nás  má svoju svetlú aj temnú stránku. 
Každý z nás má pošramotenú dušu a práve to z nás robí ľudí. 
Smutné je, že väčšina z nás nezistí ako treba žiť, kým nie je 
čas zomrieť... Preto prežívame bezvýznamný, neautentický 
život. Pritom každý človek má na výber, akým spôsobom  
sa bude jeho osud odvíjať.

Začína leto, čas plynie pomalšie, dní sú dlhšie, pokojné 
večery ponúkajú možnosti na zastavenie a zamyslenie sa 

nad vlastným životom. Vychutnávajme si drobné rados-
ti, pohľad na západ slnka, kvapky dažďa na tvári, smiech 
detí, stretnutia s priateľmi, ponorenie sa do vody prehriatej 
slnkom, prechádzky v lese. Doprajme si čas na novo pre-
budiť v sebe túžbu po živote, žime v tejto prítomnej chvíli, 
žime srdcom, nie mysľou, alebo sa aspoň pokúsme vytvoriť 
medzi nimi rovnováhu. Nebojme sa, dá sa to. Načerpajme 
energiu, aby sme mohli šíriť radosť  a pokoj medzi ľuďmi, 
konali dobro, zvládali celoročný stres, vedeli riešiť prob-
lémy. Naberajme silu na to, aby sme žili oveľa šťastnejší 
život. Pamätajme, máme to len a len vo svojich rukách.  
Veď zmyslom života je, aby nás ako malé dieťa napĺňal údiv 
nad krásami života a chuť žiť.

Pekné leto Vám prajem.
Ing. Jana Straková

Ú V A H A

V tomto kalendárnom roku Základná organizácia Únie 
žien Slovenska v Pečovskej Novej Vsi oslávila 25. výro-
čie svojho založenia. Činnosť organizácie sa za uplynulé 
štvrťstoročie nesie v duchu rozsiahlych aktivít nielen  
v prospech obce, ale aj v prospech jej samotných členiek. 

Prakticky nie je podujatie, na ktorom by naše ženy 
nemali svoj podiel. Naša organizácia spolupracuje  
pri usporadúvaní rôznych kultúrnych a spoločenských 
podujatí pripravovaných v obci najmä s obecným úra-
dom. Záleží nám na tom, aby sa zlepšil kultúrny a spo-
ločenský život v našej obci. 

Hlavným poslaním organizácie je snaha o tvorbu a za- 
bezpečenie priestoru pre všestranný osobnostný, vzde-
lanostný a kultúrny rozvoj ženy a vytváranie priestoru 
pre jej plnohodnotnú sebarealizáciu. Je nezávislá mi-
movládna organizácia a členstvo v nej je dobrovoľné.      

Činnosť Základnej organizácie Únie žien Slovenska  
je bohatá, v tomto duchu chceme aj naďalej pokračovať 
aj v budúcnosti a podľa možnosti rozšíriť našu činnosť  
aj o ďalšie akcie, keďže máme ešte veľa zaujímavých 
plánov do budúcnosti.

Výbor ZO ÚŽS v Pečovskej Novej Vsi

25. výročie založenia ZO ÚŽ v Pečovskej Novej Vsi
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Pokračovanie z minulého čísla

Autor: Ing. Ondrej Matisovský

Po vzniku 1. ČSR niesla škola názov Štátna ľudová škola 
(od 1919). V tom roku sa aj prvý krát rekonštruovala. V roku 
1921 prichádzajú do Pečovskej Novej Vsi manželia Štronce-
rovci. Aladár Štroncer (nar. 4. 3. 1889 v Toryse) pred prícho-
dom do Pečovskej Novej Vsi (spolu s manželkou) učil v Li-
panoch. V Pečovskej Novej Vsi nastúpil ako správca-riaditeľ. 
Jeho manželka bola Margita Štroncerová rod. Gurková (nar. 
16. 12. 1896), pôvodom z Brezovice n. T. V roku 1922 začína 
škola písať kroniku, ktorá sa však nezachovala. Z tohto obdo-
bia pochádza aj najstaršia zachovaná školská fotografia.

Školská fotografia pred rokom 1920. Archív rod. Mikušovej

Školská fotografia z roku 1931. V strede Margita Štroncerová. 
Archív rod. Perháčovej

P. Vysocký zaznamenal, že v roku 1922 tu okrem Štroce-
rovcov učila aj Magdaléna Ebergenyiová a do roku 1929 mala 
škola len 6 ročníkov v 3 triedach. V roku 1926 sa spomínaju 
dvaja učitelia Július Kovaľ a Viera Kollarová.

V roku 1931 sa na obecnom zastupiteľstve riešilo nariade-
nie a návrh školského inšpektorátu v Sabinove a to zriadenie 
štvrtej postupovej triedy. Nakoľko školská budova nema-
la ďalšiu učebňu, navrhovala sa prístavba a premiestnenie 
učiteľského bytu. Obecná rada sa na tento krok neodhodlala  
pre zlú finančnú situáciu a zadĺženie. Triedu nakoniec zriadili 

a v školskom roku 1932-33 bola zriadená štvrtá a aj piata 
trieda, v ktorej sa učil ročník 5 až 8. Počet detí v tých rokoch 
bol okolo 250.

V roku 1934 je riaditeľom školy ešte stále Aladár Štroncer. 
Na škole ďalej učia Margita Štroncerová, Helena Shrbená, 
František Běloun, Július Szentiványi. Po vzniku ČSR bolo bež-
né, že sa na Slovensko dostala aj úradnícka (teda aj učiteľská) 
výpomoc z Čiech. V dochovanom vysvedčení z roku 1934 sa 
uvádza aj učiteľ Jozef Hovanec. Od roku 1935 je riaditeľom 
školy Eugen Andraško. Narodil sa v Hradisku roku 1888 do 
starej učiteľskej rodiny. Bol veľmi všestranný a bol známy ako 
včelár, chovateľ, poľovník, spevák, divadelník-ochotník . Jeho 
príchod do obce bol veľkým prínosom pre miestne školstvo, 
ako aj pre spoločenskú kultúru. Konkrétne, ochotníctvo pod 
jeho vedením zažilo v obci svoje najlepšie časy a nadviazal 
na úspechy Margity Štroncerovej.

Ochotníci pri hre Bludár s Eugenom Andraškom. Rok 1939

V školskom roku 1935/36 tvorili učiteľský kolektív: Eugen 
Andraško, Júliu Szentiványi, Jozef Hovanec, Margita Štron-
cerová a Adela Župníková. Na škole je už v tom čase 6 tried. 
Zo zápisníc sa dozvedáme, že učebne sú malé. Žiaci sa tlačia 
po 6 až 8 v laviciach. V takom natlačenom stave nedokážu 
dobre písať a kresliť. Na poradách sa pravidelne rieši vetra-
nie učební. Žiaci môžu piť vodu z vedra  a jedného hrnčeka  
v predsieni učebne. Majú zákaz ťahať vodu zo studne na dvo-
re a dbá sa na hygienu studne. Jeden zo žiakov je poverený 
„cenganím“. Ten sleduje pokyn učiteľa na cenganie, prípadne 
sleduje kostolné hodiny. V roku 1935 bolo na škole zapísa-
ných 309 žiakov. Zo zapísaných bolo asi 12% cigánov. Školské 
pomôcky a knihy dávalo deťom iba asi 20% rodičov. V prie-
mere 10 - 15% žiakov prepadlo a ročník opakovali. Do učiteľ-
ského kolektívu pribudli dočasní učitelia Ružena Pelišková 
a Anna Kosinová. V Konhaizerovom kaštieli sa škola angažo-
vala pri budovaní javiska, aj keď veľkú pomocnú ruku nedo-
stali. Nakoniec sa im v kaštieli podarilo spraviť rôzne oslavy  
a obecné vystúpenia. Jednou z nich bol Silvestrovský večie-
rok s kabaretným vystúpením a posedením. Podobne zorga-
nizovali aj oslavy 7. marca - oslavy narodenia prezidenta T. G. 
Masaryka. Tieto školské oslavy začínali bohoslužbou v kos-
tole a večerným sprievodom do kaštieľa, kde škola pripravila 

Z minulosti miestnej školy v Pečovskej Novej Vsi 
(roky 1919 - 1945)
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kultúrny program. Sprievody boli lampiónové a doprevádzala 
ich cigánska kapela „banda“. Sprievod išiel k notárskemu úra-
du a späť. Program v kaštieli pozostával z recitácií, spevoko-
lov a prednášok.

Oslavovali sa hlavne tieto udalosti: Deň matiek, Pamiatka 
na Zborov, Narodenie Ľudovíta Štúra, Narodenie T.G. Masary-
ka, Slávnosť stromkov a vtáctva, Výročie smrti M.R Štefánika.

V školskom roku 1936/37 tvorili učiteľský kolektív: Eugen 
Andraško, Júliu Szentiványi, Jozef Hovanec, Margita Štronce-
rová a Adela Župníková. Zo zboru odchádza Ružena Peliško-
vá a prichádza Štefan Kassay, Irma Prídavková a M. Kucheno-
vá. V decembri 1936 škola organizuje zimnú mliečnu akciu. 
Chudobným deťom dali ¼ litra mlieka a žemľu. Bolo vybra-
ných 96 detí, ktorým by mala byť priznaná podpora, z toho 
bolo 30 detí cigánskych. Limit bol 50 detí, ktoré túto podporu 
mohli dostať. Výdavky prekročili, decembrovú pomoc rozdali 
nakoniec 58 deťom.  Podobne prebiehala aj ošacovacia akcia 
– odev dostalo 21 detí. V tom čase bolo v škole 300 detí. Ro-
dičia ešte vo vzdelaní nevideli veľký zmysel. Učiteľom tvrdili: 
...z neho nebudze ani učiteľ ani farár. Aj z tohto dôvodu žiaci 
často vynechávali školu. 

V školskom roku 1937/38 tvorili učiteľský kolektív: Eugen 
Andraško, Júliu Szentiványi, Jozef Hovanec, Margita Štronce-
rová, Štefan Kassay, Irena Prídavková.

V  roku 1937 zomrel prezident  T. G. Masaryk. Podľa zápis-
níc učitelia spravili v triede imitáciu katafalku s obrazom pre-
zidenta a okolo rozložili sviece. Spomínali na prezidenta, žiaci 
recitovali a pohrebné piesne odspieval mužský zbor. Riaditeľ 
Andraško neudržal emócie a mal problém svoju prednášku 
dokončiť. Spomienky sa zúčastnili aj dospelí z obce. 

Irma Pridavková a Jozef Hovanec prosili už minulý rok 
školský úrad o preloženie. Na školu prichádza nakrátko učiteľ 
Prachovský.

Pri skoro každej klasifikačnej porade bol prítomný aj farár 
Jankovič, na škole vedený ako katechét a učiteľ náboženstva. 
Pri odovzdávaní vysvedčení sa pravidelne išlo do kostola na 
„Te Deum“ a potom sa v škole rozdali vysvedčenia. Vysvedče-
nie za šk. rok 1937/38 rozdali 291 žiakom. V posledných zá-
pisniciach, teda v roku 1938 je správcom školy Štefan Kassay.

V školskom roku 1938/39 tvorili učiteľský kolektív: Štefan 
Kassay, Eugen Andraško, Július Szentiványi, Jozef Hovanec, 
Margita Štroncerová, Irena Prídavková. Rok 1938 bol rokom 
veľkých zmien. Vznik Slovenskej republiky vnímali učitelia  
s veľkou radosťou. Andraško poznamenal, že 6. 10. 1938 sa 
zapíše zlatými písmenami do histórie Slovákov. „V tento deň 
sa uskutočnila životná myšlienka národného velikáša Andre-
ja Hlinku. Jeho svätý odkaz bol splnený, veľká borba za slo-
venskú pravdu a za oslobodenie národa dobojovaná.“ Učitelia 
cítili veľkú úľavu a radosť z novej slobody. Čoskoro prišla mo-
bilizácia a trpela hlavne dochádzka. Otcovia a bratia žiakov 
narukovali a žiaci vyšších ročníkov museli viac pomáhať na 
domácom hospodárstve. Jozef Hovanec nakoniec odchádza 
zo školy. Nakoľko bol aj predsedom Hlinkovej mládeže, po 
jeho odchode funkciu prevzal Eugen Andraško. Pribudla 
učiteľka Oľga Stašová a správcom školy bol Štefan Kassay. 
V zápisnici sa uvádza, že inventárna kniha je z roku 1900. 
Odvtedy veľa veci chýbalo, knihy pre chudobné deti boli dosť 
zničené. Čoskoro vyradzovali obrazy či knihy z knižnice, ktoré 
nevyhovovali novému slovenskému duchu. Obraz Masaryka, 
Husa, Beneša bol vyradený.

Obecné zastupiteľstvo zakúpilo pre školu kríže a 23. 2. 
1938 sa konala posviacka týchto krížov. Mali byť vyvesené 

až po vysvätení. Ráno sa išlo na sv. omšu a po skončení išiel 
sprievod do školy. Počas sprievodu sa spievali náboženské 
piesne. V triedach bol program s náboženskými výstupmi. 
Kríže vysvätené vdp. Jankovičom sa zavesili v triedach a kan-
celáriách. Školu navštevovalo 254 detí.

Andraško a kolektív pred školou. Rok 1938. Archív Walter 
Frohmann

V školskom roku 1939/40 tvorili učiteľský kolektív: riaditeľ 
Štefan Jarčuška, Štefan Kassay, Eugen Andraško, Július Szen-
tiványi (odvedený na vojenskú službu), Margita Štroncerová, 
učiteľka Tatarková.

Okrem katolíckeho náboženstva sa na škole učilo samos-
tatne aj grécko-katolícke náboženstvo. Vyučovať ho chodil 
každý druhý pondelok farár Bačinský z Ľutiny. Na škole sa 
robili aj kurzy slovenských dejín. Ich konanie dala škola „vy-
bubnovať“. Modlitba „Verím v Boha“ sa mala modliť min. dva-
krát za týždeň a mala byť vsunutá do modlitieb pred alebo  
po vyučovaní. Učitelia boli upozornení, že žiaci často použí-
vajú v modlitbách nárečie, konkrétne v modlitbe „Otče náš“. 
Takou kuriozitou bola prosbam kde učitelia prosili starostu 
obce o vypísanie lístka na masť proti svrabu, ktorý sa rozší-
ril medzi cigánmi. Lekár Klačanský poradil, že treba počkať  
do leta, vtedy sa žiaci budú kúpať v rieke a svrab potlačia.

V školskom roku 1940/41 tvorili učiteľský kolektív: Štefan 
Jarčuška, Štefan Kassay, Eugen Andraško, Július Svätojánsky, 
Elena Ondášová, Valéria Bodnárová. Na škole sa okrem spo-
mínaného katolíckeho a grécko-katolíckeho náboženstva za-
čalo učiť aj izraelitské (židovské) náboženstvo a to v nedeľu. 
Zrejme to súviselo s prebiehajúcou arizáciou židovského ma-
jetku v obci. Škola sa podľa zákona č. 308/40 premenovala 
na Rímsko-katolícku ľudovú školu. Hymna „Hej Slováci“ sa 
mala spievať pri každej príležitosti. Kultúrny program začínal 
aj končil pozdvihovaním vlajky. Z tohto obdobia sa zachovali 
aj spomienky pamätníčky Oľgy Baňasovej (nar.1928)  kde sa  
o škole dozvedáme: V Pečovskej bola 8 triedna ľudová ško-
la. Tí, ktorí chceli ďalej študovať, po 5 ročníku odchádzali  
do Sabinova do meštianskej školy alebo do gymnázia. Z tých-
to rokov (asi 1940?) máme viacerých učiteľov: 2 - Tutokyovci, 
Pavol Zakuťanský, Andrej Stančák, ktorý doštudoval psy-
chológiu, Július Tutoky, Galoczy a Ridilová skončili medicí-
nu, Margita Petríková učiteľka. Dvaja chlapci Ernest Perháč 
a Jozef Leščák sa stali kňazmi.

Pokračovane nabudúce ....
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TRIEDENIE ODPADU

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:
 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom 

oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale:  Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. 
 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený  patrí do triedeného zberu.

Nápojové kartóny
Plast

Plast

Plast

Bioodpad

Kov

Papier

Kov

sklo

Plast

Kov

Ako správne vytriediť obaly od mlieka
a mliečnych výrobkov

Kov

Plast

Nápojové kartóny

Kov

Kov

Plast

Plast

Plast

Nápojové kartóny

Plast

Plast
Plast

Nápojové kartóny

Plast
Papier
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